Prefeitura do Município de Itatiba
Secretaria de Governo

Seção de Licitações

ATA DE  JULGAMENTO  DA  CONCORRÊNCIA Nº  13/2023,  Processo  Administrativo  nº

13.999/2023,  Edital  nº  157/2023.  Objeto:  Contratação  de  empresa  para  prestação  de

serviços  de  coleta  de  resíduos  sólidos  urbanos,  dentre  elas  coleta  de  resíduos

domiciliares, coleta de resíduos recicláveis, coleta de resíduos volumosos e coleta de

descartes irregulares e serviço de varrição manual de vias, logradouros públicos, praças

e feiras livres. Aos quinze dias do mês de fevereiro, às 14 horas, nas dependências da Seção

de  Licitações,  localizada  na  Rodovia  Luciano  Consoline,  n.º  600,  neste  município,  com a

participação  dos  servidores  abaixo  assinados,  membros  da  Comissão  Permanente  de

Licitações (CPL), foi dado início aos trabalhos de julgamento das propostas trazidas ao feito.

Segue o que ficou dito: As propostas das empresas habilitadas foram conferidas, com base no

item 9.2.2  do  edital,  no  que  respeita  a  exatidão  das  operações  aritméticas,  resultando  na

seguinte adequação: A3 Terraplenagem e Engenharia Ltda – Lote 01 de R$ 25.219.999,92 para

R$ 25.219.802,40; FORTNORT Desenvolvimento Ambiental e Urbano Ltda – Lote 01 de R$

21.912.554,40  para  R$  21.912.561,60;  LINHA VERDE  Ambiental  Ltda  –  Lote  01  de  R$

20.034.630,60 para R$ 20.034.460,80;  Lote  02 de R$ 5.746,806,48 para R$ 5.746.800,00;

NOVA OPÇÃO Serviços de Limpeza Urbana Ltda – Lote 01 de R$ 25.703.866,75 para R$

25.703.630,40;  PLURAL Serviços  Técnicos  Ltda  –  Lote  01  de  R$ 20.054.793,00  para  R$

20.054.796,00.  Prosseguindo  a  análise,  em  vista  da  conformidade,  para  efeito  de

exequibilidade, foram efetuados os cálculos previstos na cláusula 9.2.4 “b” do Edital, sendo

todas as propostas consideradas classificadas. Por fim, aplicando-se o critério de julgamento

previsto na cláusula 9.1, foi obtida a seguinte ordem de classificação:

LOTE 01

1ª
CONSERVITA GESTÃO E Serviços Am-
bientais Ltda R$ 19.235.520,00

2ª M CONSTRUÇÕES e Serviços Ltda R$ 19.730.114,40
3ª LINHA VERDE Ambiental Ltda R$ 20.034.460,80
4ª PLURAL Serviços Técnicos Ltda R$ 20.054.796,00
5ª URBAN Serviços e Transportes Ltda R$ 20.423.536,80

6ª
SUMA Brasil Serviços Urbanos e Meio
Ambiente S/A R$ 20.608.504,80

7ª BIOSANEAR Tecnologia Ltda R$ 21.458.692,80

8ª
FORTNORT Desenvolvimento Ambiental
e Urbano Ltda R$ 21.912.561,60

9ª
FLORESTANA Construções e Serviços
Ltda R$ 24.144.540,00

10ª TERRA Plana – Locação e Serviços Ltda R$ 24.433.200,00

11ª
SCHUNCK Terraplenagem e Transportes
Ltda R$ 24.541.418,40

Av. Luciano Consoline, nº 600- Jardim de Lucca - Tel: (11) 3183-0655/ Fax: (11) 3183-0699
Internet: www.itatiba.sp.gov.br  e-mail: licitacoes@licitacoes.itatiba.sp.gov.br

80

Prefeitura do Município de Itatiba
Secretaria de Governo

Seção de Licitações

12ª
PASS Transportes e Serviços Ambientais
Ltda R$ 25.129.920,00

13ª A3 Terraplenagem e Engenharia Ltda R$ 25.219.802,40

14ª
NOVA OPÇÃO Serviços de Limpeza Ur-
bana Ltda R$ 25.703.630,40

15ª MB Engenharia e Meio Ambiente Ltda R$ 26.491.648,80
16ª LITUCERA Limpeza e Engenharia Ltda R$ 26.774.868,00

LOTE 02

1ª
CONSERVITA GESTÃO E Serviços Am-
bientais Ltda R$ 4.188.000,00

2ª TERRA Plana – Locação e Serviços Ltda R$ 4.500.000,00
3ª VIVIAN dos Santos Caramello R$ 5.094.000,00

4ª
SUMA Brasil Serviços Urbanos e Meio
Ambiente S/A R$ 5.243.400,00

5ª PLURAL Serviços Técnicos Ltda R$ 5.400.000,00
6ª LITUCERA Limpeza e Engenharia Ltda R$ 5.698.800,00
7ª LINHA VERDE Ambiental Ltda R$ 5.746.800,00
8ª MB Engenharia e Meio Ambiente Ltda R$ 6.054.000,00

9ª
ERA TÉCNICA Engenharia, Construções
e Serviços Ltda R$ 6.195.600,00

10ª BIOSANEAR Tecnologia Ltda R$ 6.355.200,00

11ª
FLORESTANA Construções e Serviços
Ltda R$ 6.422.400,00

12ª
NOVA OPÇÃO Serviços de Limpeza Ur-
bana Ltda R$ 6.570.000,00

Sem espaço para aplicação de direito de preferência.  Com base no exposto, fica declarada

vencedora da licitação a proposta de  menor  preço:  LOTE 01 -  CONSERVITA GESTÃO E

Serviços Ambientais Ltda, valor total R$ 19.235.520,00; LOTE 02 - CONSERVITA GESTÃO E

Serviços Ambientais Ltda, valor total R$ 4.188.000,00.  Nada mais havendo, foi encerrada a

reunião, cuja ata, lavrada, lida e achada conforme, vai pelos presentes assinada. Itatiba, 15 de

fevereiro de 2024.

Adriana Stocco Adriana de Oliveira Schiavinatto

Ana Laura Domingos Gaspar Antônio Elias de Almeida

Av. Luciano Consoline, nº 600- Jardim de Lucca - Tel: (11) 3183-0655/ Fax: (11) 3183-0699
Internet: www.itatiba.sp.gov.br  e-mail: licitacoes@licitacoes.itatiba.sp.gov.br

80